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Abstrakt

Obsahem této diplomové práce je navrhnutí plynové kotelny pro budovu v Horní

Bříze. Objekt je řešen jako jednopodlažní víceúčelová budova bez tepelné izolace před

rekonstrukcí. Práce se zabývá výpočtem tepelných ztrát, pro které je navržena otopná

soustava. Jako zdroj tepla je zvolen kondenzační kotel, který je navržen pro potřebu tepla

pro vytápění a ohřev teplé vody. Celá soustava je hydraulicky vyregulována a v samotným

závěru je ekonomicky vyhodnocena se současnou soustavou.

Klíčová slova

Vytápění, tepelné ztráty, tepelná energie, spotřeba, tlakové ztráty, dimenzování

potrubí, ohřev teplé vody, radiátory
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Abstract

The content of this master’s thesis is the design of a gas boiler room for building

in Horní Bříza. This building is designed as a one-floor multi-purpose building without

thermal insulation before reconstruction. The work deals with the calculation of heat losses

for which a heating system is designed. A condensing is selected as the heat source, which

is designed for the heating requirement for heating and hot water heating. The entire

system is hydraulically controlled and ultimately economically evaluated with the current

system.

Key words

Heating, heat losses, heat energy, consumption, pressure losses, pipe

dimensioning, hot water heating, radiators
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Úvod

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku návrhu plynové kotelny pro

sokolovnu v Horní Bříze. Inspirací pro vybrání této sokolovny, jako posuzovaného objektu

v diplomové práci, byla současná rekonstrukce budovy, kdy je prováděna výměna oken a

podlahy s tepelnou izolací. Stane se tak hmotným přínosem pro investora, a to jak

z hlediska ekonomického porovnání jednotlivých typů zdroje tepla, tak kompletního

návrhu otopné soustavy. Investor si tak na základě této diplomové práce může vybrat

vhodný tepelný zdroj pro budovu a využít návrh jako základ pro projektovou dokumentaci.

Práce se zaměřuje především na čtyři základní body, kterými jsou současné

možné způsoby zásobování budovy teplem, spotřeba tepla budovy, návrh pokrytí spotřeby

tepla pomocí plynové kotelny a závěrečné ekonomické zhodnocení.

V prvním bodě jsou zmíněné celkem čtyři způsoby zásobení teplem, které jsou

dostupné pro budovu. Stávající způsob zásobení budovy je řešeno pomocí kotle na tuhá

paliva s automatickým podavačem na černé uhlí. V kapitole jsou popsány jeho výhody a

nevýhody, přičemž jako největší nevýhoda se jeví pravidelné manuální doplňování

zásobníku na černé uhlí. To zaměstnává nanejmíň jednu osobu, bez které by se vytápění

neobešlo. Jako další nevýhoda je zajisté znečišťování ovzduší a tím i nepříznivý dopad na

jeho okolí. Dalším způsobem je použití plynového nebo kondenzačního kotle, na který je

zaměřena i tato práce. Kondenzační kotle dosahují velmi vysoké účinnosti a při dnešní

ceně na trhu se tak jeví jako výhodnější varianta oproti kotli na tuhá paliva. Jako dalším

způsobem vytápění je použití elektrokotle, které se jeví z těchto tří variant jako

nejekologičtější a nejkomfortnější. Oproti plynovému kotli je i méně náročný na údržbu až

téměř bezúdržbový. Při dnešní ceně elektrické energie na trhu je ovšem použití

elektrokotle pro budovy s vyššími tepelnými ztráty nejméně ekonomické. Posledním

vybraným možným způsobem zásobení budovy teplem je pomocí centrálního zásobování

z přilehlé teplárny TEBYT-HB, spol s.r.o.

V druhém bodě je popsána konstrukce budovy, ze které jsou vypočítány tepelné

ztráty prostupem tepla. Tyto tepelné ztráty jsou vypočítány pro obálku budovy, do které je

zahrnuta podlaha, obvodová stěna, strop, okna a dveře. K těmto tepelným ztrátám

prostupem tepla se přičítávají tepelné ztráty větráním, které jsou počítány na základě

hygienicky stanoveného počtu větrání přes den. Z celkových tepelných ztrát je následně

vypočítána roční spotřeba tepla pro vytápění a pro ohřev teplé užitkové vody.
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 V dalším bodě je pro pokrytí těchto tepelných ztrát navržená otopná soustava.

Provádí se návrh otopných těles pro pokrytí tepelných ztrát každé obývané místnosti,

dimenzování a hydraulické vyvážení otopného potrubí a podlahového vytápění, výběr

kondenzačního kotle společně s oběhovými čerpadly a expanzní nádobou. V chodbě se již

během rekonstrukce počítalo s podlahovým vytápěním, a to napájené z topného potrubí.

V práci je navrženo podlahové vytápění napájené z vratného potrubí, díky čemu tak

zvýšíme celkovou účinnost vytápění a ušetříme výkon nutný pro jeho vytápění.

V posledním bodě se zabýváme ekonomickým zhodnocením třech zvolených

druhů vytápění pro tuto budovu. Nejdříve je vypočítána roční spotřeba tepla pro vytápění a

ohřev TUV, pro kterou jsou vypočítané roční provozní náklady společně s pořizovacími

náklady jednotlivých typů zdrojů. Je provedeno ekonomické porovnání mezi sebou a

konečná návratnost kondenzačního kotle v porovnání s kotlem na tuhá paliva.

Cílem této diplomové práce je kompletní návrh plynové kotelny s otopnou

soustavou využitelný pro danou budovu v Horní Bříze. Kromě návrhu je díky indispozice

většiny technické dokumentace velkým přínosem věrohodný 3D model sokolovny a

půdorys včetně všech rozměrů budovy pro další použití.
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Seznam symbolů a zkratek

HDO Hromadné dálkové ovládání

U Součinitel tepelné vodivosti [W.m-2.K-1]

tem Střední denní venkovní teplota pro začátek a konec otopného období

λ Součinitel tepelné vodivosti [W.m-1.K-1]

d Šířka [m]

RT Odpor při prostupu tepla konstrukce [m2.K/W]

ΦT,i Tepelná ztráta prostupem tepla [W; W.K-1, K]

HT,ie Měrná tepelná ztráta prostupem z vytápěné místnosti (i) do venkovního

prostředí (e) pláštěm budovy [W.K-1]

HT,iue Měrná tepelná ztráta prostupem z vytápěné místnosti (i) do venkovního

prostředí (e) nevytápěným prostorem (u) [W.K-1]

HT,ig Měrná tepelná ztráta prostupem z vytápěné místnosti (i) do zeminy (g) za

ustáleného stavu [W.K-1]

HT,ij Měrná tepelná ztráta prostupem z vytápěné místnosti (i) do sousedního

prostoru (j) vytápěného na výrazně jinou teplotu [W.K-1]

θint,i Vnitřní výpočtová teplota vytápěné místnosti (i) [°C]

θe Venkovní výpočtová teplota [°C]

Rsi Odpor při přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce [m2.K/W]

Rse Odpor při přestupu tepla na vnější straně konstrukce [m2.K/W]

Ak Plocha stavební části [m2]

ℇk Korekční činitel, který se uplatňuje v případě tepelných mostů v konstrukci

[-]

Aj Plocha konstrukce [m2]

bj Teplotní redukční činitel [-]

Gw Korekční činitel zohledňující vliv spodní vody, volíme hodnotu 1 pokud je

spodní voda hlouběji než 1 m pod úrovní podlahy [-]

fg1 Korekční činitel zohledňující roční změnu venkovní teploty [-]

Ɵj Výpočtová teplota nevytápěné místnosti [°C]

ФV,i Tepelná ztráta větráním [W]

HV,i Měrná tepelná ztráta větráním [W/K]

Ɵe Venkovní výpočtová teplota [°C]
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Vi Objemový tok vzduchu vytápěné místnosti (i) [m3/s]

ρ Hustota vzduchu při teplotě Ɵint,i [kg/m3]

cp Měrná tepelná kapacita vzduchu při teplotě Ɵint,i [kJ/(kg . K)]

Qv Tepelná energie pro vytápění [Wh/rok]

Фi Celkové ztráty budovy [W]

d Počet dnů ve vytápěcím období [dny]

Ɵis Průměrná vnitřní teplota objektu nebo místnosti [°C]

Ɵes Průměrná venkovní teplota za otopné období [°C]

Ɵen Oblastní venkovní výpočtová teplota [°C]

ℇ Opravný součinitel [–]

QTUV,d Tepelná energie pro ohřev TUV [Wh]

c Měrná tepelná kapacity vody [J/kg.K]

V2p Celková potřeba TV pro všechny osoby [m3/den]

t2 Teplota dodávané teplé vody [°C]

t1 Teplota vody na vstupu do zásobovacího systému [°C]


[…]


Kotel na tuhá paliva

OPOP H845-C
181627 265099 348571 432043 515515 598987 682459

Elektrokotel Bosch

Tronic 5000 H
292279 554389 816499 1078609 1340719 1602829 1864939

Z Grafu 4.1 je patrné, že vyšší pořizovací náklady oproti kotli na tuhá paliva se

vykompenzují po době provozu alespoň 6 let a oproti levnému elektrokotli již během

jednoho roku provozu.

Obrázek 4.1 Grafické znázornění celkových nákladů tepelných zdrojů

4.7 Provozní náklady při zateplení budovy

Budova je v současné době ve velmi nehospodárném stavu, kdy chybí tepelná

izolace obvodové stěny a tepelná izolace v podlaze. Těmito dvěma konstrukcemi uniká

nejvíce tepla. Při použití tepelné izolace může dojít ke snížení tepelných ztrát až o 65 %.

To by znamenalo tepelné ztráty 21 988 W. Při těchto tepelných ztrátách je roční spotřeba

energie podle vzorce (14) a s přičtením energie nutné pro ohřev TUV rovna 59,57

MWh/rok. To odpovídá roční spotřebě 5355 m3 zemního plynu. Při dnešní ceně na trhu

8,66 Kč/m3 to odpovídá ročním provozním nákladům 46 374 Kč. To je rozdíl o 35 000 Kč

ročně méně než provozní náklady nezateplené budovy.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navržení plynové kotelny pro pokrytí spotřeby

zvolené budovy. Budova je jednopodlažní, nachází se ve městě Horní Bříza, pro které byla

stanovena venkovní výpočtová teplota dle tabulky -12 °C. Byl proveden rozbor konstrukce

budovy, díky kterému se podařilo vypočítat celkové tepelné ztráty budovy 33827 W.

Z těchto tepelných ztrát se následně vypočítala roční spotřeba energie na vytápění, která

činí 77,6 MWh/rok a s připočítáním roční spotřeby energie za ohřev teplé vody 9,77 MWh

dostaneme celkovou spotřebu budovy za rok 87,37 MWh.

Pro pokrytí této spotřeby vzhledem k rozlehlosti budovy bylo zvoleno

dvoutrubkové provedení teplovodní soustavy v zapojení souproudém s tepelným spádem

80/60. Vytápění místností budou zajišťovat desková otopná tělesa RADIK VKU s dolním

připojením od výrobce KORADO. Tlakové vyregulování je tak možné pomocí šroubení a

BY-PASSU na ventilu. Na záchodech a ve sprše jsou navrhnuta trubková tělesa

KORALUX Linear max od stejného výrobce. Pro rozvod tepelné energie od zdroje

k tělesům slouží měděné potrubí, které je zvoleno na základě jeho nízké vnitřní drsnosti a

tím i vznik menších tlakových ztrát.

Tlakové ztráty je nutné vyregulovat, aby nedocházelo ke špatné dodávce tepla

do některých otopných těles. Nejvyšší tlaková ztráta okruhu, na kterou se regulují,

respektive přiškrcují všechny ostatní okruhy, je na okruhu k tělesu 11 a má hodnotu 7343

Pa.

Po vyregulování soustavy je navrženo oběhové čerpadlo a expanzní nádoba. Při

výběru kondenzačního kotle VU EcoTec plus, které již obsahuje čerpadlo v sobě splňující

naše požadavky jsme tak nemuseli vybírat separátní čerpadlo. Objem expanzní nádoby

vyšel 8,06 l. Tento objem je nejnižší možný, který je možný použít pro náš návrh.

V závěru této práce je provedené porovnání jednotlivých zdrojů a jejich

provozní a pořizovací náklady. I když se zdá elektrokotel na první pohled jako velmi levný

oproti ostatním kotlům, jeho provozní náklady při dnešní ceně elektrické energie by po 7

letech dosahovali hodnoty 1 834 770 Kč. To činí téměř trojnásobně více než u kotle na

tuhá paliva či kondenzačního kotle. Finanční rozdíly mezi kotlem na tuhá paliva a

kondenzačním kotlem jsou velmi malá, avšak s přihlédnutím na pořizovací náklady je už

po roce ušetřeno více než 10 000 Kč oproti kotli na tuhá paliva.
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 Jako další možné finanční ušetření se dosáhne při zvolení menšího tepelného

spádu 60/40, kdy se účinnost tohoto kondenzačního kotle zvedne z 98 % na 105 %. Na

závěr této diplomové práce jsou spočítané provozní náklady při zateplení budovy, kdy

bychom ročně ušetřili zhruba 35 000 Kč a lze tak s jistotou říci, že se rekonstrukce

zatopení pro danou budovu vyplatí.
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Přílohy

Příloha 1

Tabulka 0.1 Tabulka součinitelů místních odporů

Místní odpor
Součinitel místního

odporu ξ 1)

Ohyb trubky 0,2

Koleno 90° 1,5

45° 1

Oblouk Jednoduchý r ≥ 3d 1

Dvojitý ostrý 2

mírný 1

Tvarovka T Odbočení (rozdělení) 1,5

Odbočení (spojení) 1,5

Průchod (rozdělení) 0,5

Průchod (spojení) 3

Protiproud 3

Kříž rozdělení 2

spojení 4

Redukce na menší
DN

0,52)

na větší DN 1

Nástěnka koncová i průtočná 3

Přechodka na jiný materiál 0,7

Hrdlo čerpadla 1,5

Vtok do nádrže 1

Výtok z nádrže 1

Zásobníkový ohřívač 3

Kompenzátor osový 0,5

vlnovcový 2

trubkový 2
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Příloha 2

Obrázek 0.1 Půdorys budovy v návrhem otopné soustavy
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Příloha 3

Tlakové ztráty pro okruh 1 Tlakové ztráty pro okruh 2
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Tlakové ztráty pro okruh 3 Tlakové ztráty podlahového vytápění
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