Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh malé plynové kotelny pro krytí tepelné spotřeby činžovního domu
Student: Bc. Jan DOBŠÍČEK Std. číslo: E17N0060P
Vedoucí: doc. Ing. Emil Dvorský, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant splnil úkoly zadání, jejímž cílem bylo navrhnout způsob energetického zajištění obytné budovy. Jako varianta budovy byl vybrán sportovní objekt, pro který byl navržen optimální způsob pokrytí potřeby tepla, při respektování zadaných kritérií ze strany zadavatele. Diplomant správně vyhodnotil energetickou náročnost budovy, pomocí obálkové metody. Na základě výpočtu stanovil potřebný výkon a provedl projekt vytápění budovy. Návrh je doplněn ekonomickým vyhodnocením.

Otzka:

Jaký způsob regulace požadovaného výkonu by jste zvolil?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.7.2020

.....
podpis vedoucího práce